様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所 ９階９０３会議室

２ 日 時       令和４年４月６日 午前９時００分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司

４ 欠席した委員

委員 高谷理恵子

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 三浦裕治  教育部次長兼教育総務課長 菅野康祐

  学校教育課長 鴫原 理  教育施設管理課長 小関 浩

  教育研修課長 柏谷智也  生涯学習課長 長南敏広

  中央学習センター館長 佐藤義孝  図書館長 菊地 透

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 神野秀樹

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  佐藤 玲子  委員

委員  渡邊慎太郎  委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議事

  議案第１５号 福島市学習センター運営審議会委員の委嘱について

   生涯学習課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ３により説明）

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

２ 教育長報告事項

 ・令和４年３月市議会定例会議における質問及び答弁要旨について

   教育部長  （教育委員会定例会提出事項 別冊により説明）

   渡邊委員  小中学校の適正規模・適正配置に関してであるが、対象校の１０

校中、５校が統廃合することになるということについて、残りの

５校についても第一次実施計画の中で統廃合を行っていくという

ことか。その５校はどこになるのか。

   学校教育課長 対象１０校は、土湯小学校、立子山小学校、佐原小学校、中野小

学校、東湯野小学校、水原小学校、平石小学校、大久保小学校、

青木小学校、立子山中学校。

         このうち、土湯小学校が令和２年３月３１日に閉校、大久保小学

校と青木小学校が令和３年３月３１日に閉校、立子山中学校と東

湯野小学校が令和４年３月３１日に閉校。

         今後対応が検討されているのが、立子山小学校、水原小学校、中

野小学校、佐原小学校、平石小学校の５校。このうち、中野小学

校は令和４年度末をもって飯坂小学校への統合に係る同意書がこ

の３月末に提出された。

         水原小学校についても、令和４年度末をもって松川小学校への統

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

合に係る同意書が提出された。

         佐原小学校、平石小学校については、過去に説明会も実施したが、

現段階では統合の意思はない。今後、地区からの要望があれば説

明会を実施していく。

         立子山小学校については、今後、地区と意見を交換して、統合に

ついて検討していく。

 ・令和４年度教育費当初予算の成立について

   教育部次長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ４により説明）

 ・教育費３月補正予算の成立について

   教育部次長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ６により説明）

   渡邊委員  二十歳のチャレンジプロジェクトについて、現時点での開催時期

はいつ頃を予定しているのか。

   生涯学習課長 ３月に開催した実行委員では、より多くの方が参加いただけるよ

うに盆帰省が見込まれる８月１４日（土）トヨタクラウンアリー

ナを予定している。

   渡邊委員  当初、とうほうみんなのスタジアムとしていたと思うが、会場変

更となるのか。

   生涯学習課長 当初予定していた３月がトヨタクラウンアリーナの改修時期と重

なっていた。改修が完了したことから、成人式に馴染みのある同

会場に変更する。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 ・福島市青少年指導員の委嘱について

   生涯学習課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ８により説明）

３ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ９により説明）

① 次回の定例会の開催について

令和４年４月２７日（水）午後１時１５分から市役所７階議会会議室

終了後に協議会を開催。

② 今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③ 今後の定例会の開催について

６月定例会は、５月２６日（木）午前１０時００分から市役所９階９０３会議室

で開催予定

  教育部長  西部学校給食センターにおける新型コロナウイルス感染症の５名の

クラスター発生事案、その後の状況、対応内容について報告。

  篠木委員  クラスターに認定される、されないとで何か異なることはあるのか。

  学校教育課長 感染者が５名以上になればクラスターとされるが、対応内容に特に

変わりはない。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

以上終了 午前１０時００分

 記  録   半沢 隆行

              委  員

              委  員